R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4270/2021-TAXE ATA/967/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 septembre 2023
4

318C LCP. Or la procédure administrative genevoise est gouvernée pas la maxime
inquisitoire (art. 19 LPA) et non par la maxime des débats, ce qui a pour
conséquence que l'intimé peut même renoncer à répondre sans que cela puisse être
assimilé à une admission des allégués de fait de la partie recourante.
3. La recourante se plaint de ce que le TAPI n'aurait pas dû écarter ses conclusions
relatives à l'illicéité et à la nullité de la TPC genevoise, et n'avait pas examiné son
grief relatif à l'égalité de traitement entre contribuables.
3.1 Un mémoire de réplique ne peut contenir qu'une argumentation de fait et de
droit complémentaire, destinée à répondre aux arguments nouveaux développés
dans le mémoire de réponse. Il ne peut en principe pas être utilisé afin de
présenter de nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs qui auraient déjà pu
figurer dans l'acte de recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2015 du 20
janvier 2016 consid. 2.2 in SJ 2016 I 358 ; Stéphane GRODECKI/Romain
JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017, p. 244 n.
927). Partant, des conclusions nouvelles prises au stade de la réplique sont
irrecevables (ATA/773/2022 du 9 août 2022 consid. 2b ; ATA/1221/2021 du 16
novembre 2021 consid. 3a).
- 9/16 -
A/4270/2021
3.2 L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours,
les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il
invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision
attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4
et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5
; ATA/242/2020 du 3 mars 2020 consid. 2a). La contestation ne peut excéder
l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire

éléments de calcul (al. 2). En cas de changement total du type d’activité, la taxe
professionnelle communale est établie comme en début d’assujettissement (al. 3).
L’art. 310 al. 1 LCP concrétise le principe de périodicité de l'impôt. Les périodes
de taxation et de calcul sont de deux ans chacune. La période de calcul précède la
période de taxation. La période de taxation comprend une année de révision et une
année de reconduction (let. a). La taxe est établie en année de révision, sur la
moyenne annuelle des éléments ressortant de la période de calcul. Elle est
reconduite l’année suivante pour le même montant (let. b).
5.6 En matière fiscale, il appartient à l'autorité de démontrer l'existence d'éléments
créant ou augmentant la charge fiscale, tandis que le contribuable doit supporter le
fardeau de la preuve des éléments qui réduisent ou éteignent son obligation
d'impôts. S'agissant de ces derniers, il appartient au contribuable non seulement de
les alléguer, mais encore d'en apporter la preuve et de supporter les conséquences
de l'échec de cette preuve, ces règles s'appliquant également à la procédure devant
les autorités de recours (ATF 146 II 6 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_32/2020 du 8 juin 2020 consid. 3.5 ; ATA/790/2023 du 18 juillet 2023
consid. 3.8 ; ATA/1239/2021 du 16 novembre 2021 consid. 5a).
Si les preuves recueillies par l'autorité fiscale apportent suffisamment d'indices
révélant l'existence d'éléments imposables, il appartient à nouveau au contribuable
d'établir l'exactitude de ses allégations et de supporter le fardeau de la preuve du
fait qui justifie son exonération (ATF 146 II 6 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_80/2021 du 29 juillet 2021 consid. 3.2).
5.7 En procédure administrative, tant fédérale que cantonale, la constatation des
faits est gouvernée par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1
- 13/16 -
A/4270/2021
2
e
 phr. LPA ; ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2 ;
ATA/919/2022 du 13 septembre 2022 consid. 9b). Le juge forme ainsi librement
sa conviction en analysant la force probante des preuves administrées, et ce n'est
ni le genre, ni le nombre des preuves qui est déterminant, mais leur force de
persuasion (ATA/635/2023 du 13 juin 2023 consid. 3.7).
5.8 En l'espèce, la recourante soutient que son activité a commencé le 1
er
 janvier
2016 et que le chiffre des affaires de CHF 180'575.- doit être divisé par deux, la